
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 11 de abril de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

RESUMO DO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº071-02/2022 FME

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO CHOÇA
CONTRATADO: IVANILSON DE OLIVEIRA DO PRADO, N7 COMUNICAÇÃO VISUAL, 

Inscrito no CNPJ:37.114.594.0001/71, com endereço na Av. Castro Alves nª 55, Bairro Guarani Cidade 
Vitoria da Conquista -Ba 45.002.035

OBJETO: Constitui objeto deste contrato, Contratação direta de empresa especializada em fornecer 
Letreiro ( em alto relevo e alumínio composto), para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação

VIGENCIA: O prazo do referido termo ao nº071-02/2022 FME, terá sua vigência até 15 de Abril de 
2022

ASSINATURA:01 de Março de 2022

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 002/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Choça, Estado da Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93, 10.520/02 
e Decreto n.º 10.024/2019, torna público torna SEM EFEITO a publicação de ato administrativo (de lici-
tação), veiculada no Diário Oficial do Município na Edição 3.177 | Ano 14, do dia 30 de março de 2022, 
Página 10. Barra do Choça, Bahia , em 16 de Março de 2022. Oberdam Rocha Dias - Prefeito Municipal.

EDITAL Nº 002/2022
DE 08 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a audiência pública para subsidiar a elaboração de Projeto de Lei Diretrizes Orçamentá-
ria, para o Exercício Financeiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA – BA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que:

CONSIDERANDO o disposto no art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei nº 101/2000);
CONSIDERANDO que a escuta social é um instrumento de transparência e de participação da po-

pulação no processo de elaboração dos instrumentos de planejamento, Plano Plurianual (PPA), da Lei 
Diretrizes Orçamentária (LDO) e da Lei Orçamentária Anual (LOA);

CONSIDERANDO a existência da pandemia do Coronavírus – COVID-19 declarada pela Organiza-
ção Mundial de Saúde (OMS);

CONSIDERANDO que, a situação de emergência demanda o emprego de medidas de prevenção, 
controle e contenção de riscos à saúde pública, na presente audiência será permitida a participação dos 
Munícipes obedecendo ao quanto determinado nos protocolos de segurança contra a COVID-19;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a realização de Audiência Pública para elaboração do Projeto de Lei de Diretrizes 
Orçamentária para o exercício 2023, que será realizada no dia 13 de Abril de 2022, a partir das 09h00min, 
no Centro Educacional de Barra do Choça – CEBC, situado na Praça do Estudante - S/N - Centro – Barra 
do Choça- BA.

Parágrafo único. Convida-se os munícipes, para a audiência pública ora convocada, onde os cidadãos 
poderão apresentar propostas que contribuam para o desenvolvimento socioeconômico da cidade ou do 
bairro e, ainda, sugerir ações que podem aperfeiçoar os programas e a atuação da administração pública 
municipal.

Art. 2º. Este edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, Barra do Choça – BA, 08 de abril de 2022.

OBERDAM ROCHA DIAS
Prefeito Municipal

ERIC FABIANO SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HÉLIA SILVA GOMES DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Finanças

RESUMO DO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº071-02/2022 FME 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO CHOÇA 

 

CONTRATADO: IVANILSON DE OLIVEIRA DO PRADO, N7 COMUNICAÇÃO VISUAL, Inscrito no 
CNPJ:37.114.594.0001/71, com endereço na  Av. Castro Alves nª 55,  Bairro Guarani Cidade 
Vitoria da Conquista    -Ba 45.002.035 

 

OBJETO: Constitui objeto deste contrato, Contratação direta de empresa especializada em 
fornecer Letreiro ( em alto relevo e alumínio composto), para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação 

VIGENCIA: O prazo do referido termo ao nº071-02/2022 FME, terá sua vigência até 15 de Abril 
de 2022 

ASSINATURA:01 de Março de 2022 

 

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 5

RESUMODE CONTRATO

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 6

ATOS LICITATÓRIOS - EXTRATO

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 11 de abril de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 9

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 10

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 12

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 13

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 14

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 15

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



03Brumado, de 11 de abril de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 15

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 16

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 17

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 18

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 17

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 18

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 19

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 20

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 17

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 21

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 22

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 23

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 11 de abril de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 23

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 24

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 25

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 26

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 27

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 27

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 28

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 29

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 30

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 31

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 32

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05Brumado, de 11 de abril de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 32

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 33

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 34

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 35

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 36

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 37

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 38

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 39

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Edição 3.195 | Ano 14
11 de abril de 2022

Página 40

Certificação Digital: VMGQMTXR-7P93CYE0-H6ILZNCT-UFUIYTJS
Versão eletrônica disponível em: http://barradochoca.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 11 de abril de 2022
Edição - DIÁRIA06

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0142-22-PMI
Pregão: Nº 0002-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0061/2022
Na publicação do dia 07 de abril de 2022 do contrato Nº 0142/2022. CONTRATADO:
ELISMAR DE SOUZA NEVES - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 17.013.478/0001-59.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material para construção em
geral, em atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias, com entrega
programada para o ano de 2022.
Onde se Lê:
Vigência: 07 de março de 2022 a 30 de abril de 2022.
Leia-se:
Vigência: 03 de março de 2022 a 30 de abril de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0143-22-PMI
Pregão: Nº 0006-21PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0185/2021
Na publicação do dia 06 de abril de 2022 do contrato Nº 0143/2022. CONTRATADO: NB
FARMA – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICO e HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ: sob o nº 09.312.074/0001-38. Objeto: Contratação de empresa do
ramo para aquisição de medicamentos para atender à atenção hospitalar, material e medicação
do elenco da atenção básica, material e insumos para laboratório, matérias e insumo para
serviços de odontologia, medicamentos e insumos para enfrentamento do COVID-19, para
atender às necessidades de pacientes carentes do município.
Onde se Lê:
Vigência: 09 de março de 2022 a 30 de abril de 2022.
Leia-se:
Vigência: 03 de março de 2022 a 30 de abril de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022FMAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2022FMAS

Aos primeiro de março de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação con-
forme Decreto nº Municipal nº 066/2021 de 02.01.2021 composta pelos seguintes membros: Presidente, 
Sr.ª. Natanna Soares Ferreira Costa, o Sr. Jetro da Silva Soares Rodrigues - membro e o Sr. Adiney da Silva 
Soares, com a finalidade de apreciar o pedido formulado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, e 
do parecer da Assessoria Jurídica, tendo como ordenador de despesas o Sr. Cloves Alves Andrade – Prefeito 
Municipal, referente à contratação direta por dispensa de licitação em razão do imóvel e sua localização, com 
o objetivo de contratar a pessoa física Marianina Guimaraes Souza, portadora do CPF nº 050.795.945-00 
e RG nº 01188215 80 SSP/BA, residente na Avenida John Kennedy, nº 309 – Bairro Centro– Planalto – 
Bahia – CEP 45.190-000, para a locação do imóvel localizado na Avenida 15 de Novembro , nº 09, Bairro 
Centro à disposição da Secretaria de Assistência Social para funcionamento do Centro de Convivência, com 
valor total orçado em valor total de R$ 25.200,00 (Vinte e Cinco Mil e Duzentos Reais ), o objeto a ser aven-
çado terá por Fonte de Recursos: DOTAÇÃO: Órgão 9000 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade: 900001 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE: 2.045 MANU-
TENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL ELEMENTO DE DESPESA: 33903600000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA FONTE RECURSO: 00- RECURSOS OR-
DINÁRIOS PROJETO/ATIVIDADE: 2.105- BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- PBF E PBV 
FONTE RECURSO: 29- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS- FNAS com contrato que terá duração da 
data da sua assinatura até 03/06/2022. Conforme “Art. 24. É dispensável a licitação: X - Para a Compra ou 
locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração em cujas necessida-
des de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de 
mercado, segundo avaliação prévia. Neste sentido, a contratação se enquadra nas características elencadas no 
artigo acima descrito. Uma vez comprovado o cumprimento dos requisitos legais, devese atentar a necessida-
de de formalizar o procedimento de dispensa, como se depreende do art. 26 da Lei 8.666/93. Portanto, am-
parados no artigo 24, X e nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico emitido 
pela Procuradoria Jurídica em 01 de março de 2022, assinado pela assessoria jurídica do Município, resolve 
a Comissão Permanente de Licitação, julgar dispensável o processo licitatório. Nada mais havendo a tratar, 
eu Natanna Soares Ferreira Costa Presidente da CPL, lavrei a presente ata, que dato e assino juntamente 
com os demais membros da Comissão.

Planalto - Bahia, 01 de março de 2022.

Natanna Soares Ferreira Costa
Presidente Comissão de Licitação

Jetro da Silva Soares Rodrigues
Membro

Adiney da Silva Soares
Membro

Adjudico e Homologo

Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2022 ADM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2022 ADM

CONTRATO Nº 022.04-2022 ADM
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38
CONTRATADO: IVETE DAS VIRGENS SANTOS
CPF nº 460.015.145-34
OBJETO: Locação de Imóvel Urbano, à disposição da Secretaria de administração para o ponto de 

coleta do IBGE situado na Av. 07
de setembro, 265, Centro, Planalto-BA .
DOTAÇÃO:
DOTAÇÃO:
Orgão: 2000- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Unidade:020001- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Projeto/Atividade:2.011- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Elemento de Despesa: 33903600000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA
FONTE DE RECURSO: 15000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)

VIGENCIA: 09 (nove) meses

ASSINATURA: 01 de abril de 2022.



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

07Brumado, de 11 de abril de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de 
maio de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 010, de 14 de 
Março de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a 
realização do Pregão Eletrônico nº 007/2022 do tipo menor preço por Lote. OBJETO: Contratação de 
empresa(s) para fornecimento de Material Genético (Botijão de Nitrogênio, Descongelador de Sêmen, 
Aplicador de Sêmen, Bainha Francesa, Luva para inseminação e palpação retal, Implante intra vaginal 
de progesterona para Bovinos, Benzoato de Estradiol 100mg, Gonadotrofina Coriônica Eqüina (eCG), 
Sêmens bovinos) e Materiais e Equipamentos de Agricultura (Ensiladeira para picar cana, Maquina ensa-
cadora de silagem, Formas para Silo, Roçadeira costal, Enfardadeira de Feno e Fatiador de Palma) para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura do Município no atendimento dos produ-
tores rurais do Município, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado 
no site www.licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste 
processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/dia-
riooficial. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 24/04/2022 às 08:45h. Início da sessão de disputa 
eletrônica: 25/04/2022, às 09:00h. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José 
Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 com suas 
ulteriores alterações, torna público a ALTERAÇÃO DA DATA de realização da licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 001/2022 do tipo menor preço Global. OBJETO: Contratação de Engenharia para 
prestação de serviços de Construção de Arena com Vestiário e Pista de Caminhada na Sede do Município 
para o dia 27/04/2022, às 08:30h na Sede da Prefeitura, situada à Praça Napoleão Ferraz, nº 02, Centro, 
na cidade de Belo Campo, Bahia. . JUSTIFICATIVA: Alteração do Edital de Licitação (itens 10.4, 10.4.1, 
10.4.2 e alínea “a” do item XII do Edital) que tratam sobre a exigência da prévia Vistoria do Local da 
Obra pelas licitantes interessados em participar do certame. Demais publicações e Edital atualizado deste 
processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/dia-
riooficial. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique Silva Tigre 
- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 006/2022.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulte-
riores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 006/2022 – objetivando fornecimento 
de gêneros alimentícios (peixes) para serem distribuídos às pessoas carentes do Município de Caatiba-Bahia 
durante o período da "Semana Santa”. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação DIFEWA EM-
PREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 40.370.870/0001-77, 
com endereço comercial AV Vitoria da Conquista nº 198-A ,Barra do Choça Bahia, representado neste 
ato por o srº. Fernando Di Lauro Wanderley, brasileiro, solteiro, administrador de empresas, portador da 
cédula de identidade nº 14.771.527-09, emitido pelo SSP/ BA, inscrito no CPF sob o n° 084.187.265-12. 
Valor global da Dispensa: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais). Comissão Permanente de 
Licitação – 11 de Abril de 2022. Robson Lima Rocha. Agente de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
006/2022.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 
01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, torna 
público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 006/2022 Objeto– objetivando fornecimento de 
gêneros alimentícios (peixes) para serem distribuídos às pessoas carentes do Município de Caatiba-Bahia 
durante o período da “Semana Santa”. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de DIFEWA EM-
PREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 40.370.870/0001-77, 
com endereço comercial AV Vitoria da Conquista nº 198-A ,Barra do Choça Bahia, representado neste 
ato por o srº. Fernando Di Lauro Wanderley, brasileiro, solteiro, administrador de empresas, portador da 
cédula de identidade nº 14.771.527- 09, emitido pelo SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 084.187.265-12. 
Valor global da Dispensa: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais), constante do respectivo Pro-
cesso de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022, devendo ser celebrado o contrato com: DIFEWA 
EMPREENDIMENTOS LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que 
será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja 
minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 11 de Abril de 2022. Maria Tânia 
Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2022.

 A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 11 de abril de 2022
Edição - DIÁRIA08

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 006/2022 – Objeto: objetivando fornecimento de 
gêneros alimentícios (peixes) para serem distribuídos às pessoas carentes do Município de Caatiba-Bahia 
durante o período da “Semana Santa”. Para a contratação de DIFEWA EMPREENDIMENTOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 40.370.870/0001- 77, com endereço comercial 
AV Vitoria da Conquista nº 198-A ,Barra do Choça Bahia, representado neste ato por o srº. Fernando Di 
Lauro Wanderley, brasileiro, solteiro, administrador de empresas, portador da cédula de identidade nº 
14.771.527-09, emitido pelo SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 084.187.265-12. A Comissão Permanente 
de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do 
fornecimento é de: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais). Caatiba, 11 de Abril de 2022. Maria 
Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.


